



# Diário Oficial

IMPrensa Oficial - Poder Executivo. ANO VII Nº 146 - SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019 - PÁG(S). DO DIA: 10

Prefeitura de Arari  
arari.ma.gov.br

## SUMÁRIO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLCA

Aviso de Julgamento .....	01
Relatório .....	03
Homologação .....	04
Ato convocatório .....	05
Ata .....	05

### PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI COMISSÃO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLCA

### AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O(A) pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados através deste instrumento, o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na licitação da modalidade Pregão Presencial nº 018/2019, objetivando Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gás liquefeito de petróleo - GLP, de interesse desta Administração Pública, Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: P. A. B. SILVA & CIA LTDA

CNPJ: 18.100.344/0001-38

Endereço: R 13 DE MAIO, 549, CENTRO, CEP 65.150-000, ROSARIO, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 13 (treze) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	959	R\$ 80,00	R\$ 76.720,00
2	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 13 (treze) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	241	R\$ 80,00	R\$ 19.280,00
3	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	234	R\$ 330,00	R\$ 77.220,00
4	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	66	R\$ 330,00	R\$ 21.780,00
VALOR TOTAL				R\$ 195.000,00	



VALOR GLOBAL	R\$ 195.000,00
--------------	----------------

Arari-MA, 22 de Julho de 2019.

**ADJUDICAÇÃO**

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 163/2018-GAB, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 01 de outubro de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 869/2019, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº

018/2019, objetivando Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gás liquefeito de petróleo - GLP, de interesse desta Administração Pública, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: P. A. B. SILVA & CIA LTDA					
CNPJ: 18.100.344/0001-38					
Endereço: R 13 DE MAIO, 549, CENTRO, CEP 65.150-000, ROSARIO, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 13 (treze) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	959	R\$ 80,00	R\$ 76.720,00
2	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 13 (treze) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	241	R\$ 80,00	R\$ 19.280,00
3	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	234	R\$ 330,00	R\$ 77.220,00
4	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	66	R\$ 330,00	R\$ 21.780,00
<b>VALOR TOTAL</b>				R\$ 195.000,00	
<b>VALOR GLOBAL</b>				R\$ 195.000,00	

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Arari-MA, 25 de Julho de 2019.

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA  
PREGOEIRO(A)

**RELATÓRIO GERAL****1. DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:**

1.1. Processo administrativo nº 869/2019.

1.2. Objeto: Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gás liquefeito de petróleo - GLP, de interesse desta Administração Pública.

1.3. Modalidade/nº: Pregão Presencial nº 018/2019.

1.4. Tipo: Menor Preço (por item).

1.5. Data/horário da realização do certame: 22 de Julho de 2019 às 09:00h.

1.6. Valor total estimado da licitação: R\$ 202.950,00 (duzentos e dois mil e novecentos e cinquenta reais).

**2. DA PUBLICAÇÃO:**

2.1. O aviso de licitação (resumo do edital) foi publicado de acordo com a legislação vigente, nos seguintes locais:

- Quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura (mural);

- Prefeitura Municipal ([www.arari.ma.gov.br](http://www.arari.ma.gov.br));

- Diário Oficial do Município;

- Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA;

- Diário Oficial da União;

- Jornal O Estado do Maranhão;

2.2. Todos os documentos comprobatórios das publicações supramencionadas estão acostadas aos autos deste processo administrativo.

**3. DA LICITAÇÃO PÚBLICA:**

3.1. Responsáveis pela condução dos trabalhos:



SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MA-TRÍ-CULA	VINCULO EMPREGA-TÍCIO
MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA	PREGOEIRO(A)	163/2018-GAB	51792-1	COMIS-SIO-NADO(A)
ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	6901-1	EFE-TIVO(A)
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRI-NHO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	87-1	EFE-TIVO(A)
ALDAIR SOUSA FERNANDES	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	2310-1	EFE-TIVO(A)

3.2. Adquiriu(ram) o edital desta licitação a(s) empresa(s) devidamente identificadas(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexo, conforme documento(s) comprobatório(s) constante(s) nos autos deste processo.

3.3. Licitantes participantes:

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
P. A. B. SILVA & CIA LTDA	18.100.344/0001-38	R 13 DE MAIO, 549, CENTRO, CEP 65.150-000, ROSARIO, MA
TECC EMPREENDIMENTOS LTDA	07.308.422/0001-78	RODOVIA MA 014, 38, SUBESTAÇÃO, CEP 65.215-000, VIANA, MA

3.4. Da análise e exame da(s) proposta(s) de preços apresentada(s), à vista das exigências constantes no edital e após as fases de lances verbais e negociação direta com a(s) empresa(s) de melhor oferta, bem como a realização da habilitação, conforme lavrado em ata circunstanciada da(s) sessão(ões) pública(s), o pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	ECONOMIA (%)
1	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 80,00	4.38
2	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 80,00	4.38
3	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 330,00	3.79
4	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 330,00	3.79

4. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

4.1. a(s) empresa(s) licitante(s) participante(s) não interpôs(ram) recurso administrativo contra os atos praticados no certame.

5. DA ADJUDICAÇÃO:

5.1 Após constatação do atendimento integral das normas e condições estabelecidas no edital da licitação, ao qual a administração pública se acha estritamente vinculada, conforme preceitua o artigo 41 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores bem como cumprimento aos demais dispositivos legais vigentes, O(a) pregoeiro(a) adjudicou o objeto desta licitação, à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: P. A. B. SILVA & CIA LTDA					
CNPJ: 18.100.344/0001-38					
Endereço: R 13 DE MAIO, 549, CENTRO, CEP 65.150-000, ROSARIO, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TO-TAL (R\$)
1	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 13 (treze) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	959	R\$ 80,00	R\$ 76.720,00
2	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 13 (treze) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	241	R\$ 80,00	R\$ 19.280,00
3	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	234	R\$ 330,00	R\$ 77.220,00
4	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	66	R\$ 330,00	R\$ 21.780,00



VALOR TOTAL	R\$ 195.000,00
VALOR GLOBAL	R\$ 195.000,00

Arari-MA, 26 de Julho de 2019

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA  
PREGOEIRO(A)

**HOMOLOGAÇÃO**

O MUNICÍPIO DE ARARI- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14,

neste ato representado pelo Chefe de Gabinete, Sr. João da Conceição Brito Sousa, portador da cédula de identidade nº 89910931 SSP/MA e do CPF nº 516.629.733-49, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 033/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2019 objetivando Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gás liquefeito de petróleo - GLP, de interesse desta Administração Pública, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: P. A. B. SILVA & CIA LTDA					
CNPJ: 18.100.344/0001-38					
Endereço: R 13 DE MAIO, 549, CENTRO, CEP 65.150-000, ROSARIO, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 13 (treze) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	959	R\$ 80,00	R\$ 76.720,00
2	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 13 (treze) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	241	R\$ 80,00	R\$ 19.280,00
3	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	234	R\$ 330,00	R\$ 77.220,00
4	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	66	R\$ 330,00	R\$ 21.780,00
VALOR TOTAL				R\$ 195.000,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 195.000,00	

Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo ([www.arari.ma.gov.br](http://www.arari.ma.gov.br)), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.  
Gabinete da Prefeitura Municipal de Arari- MA, 1 de Agosto de 2019.

JOÃO DA CONCEIÇÃO BRITO SOUSA  
CHEFE DE GABINETE

**ATO CONVOCATÓRIO**

Processo administrativo nº 869/2019.

Objeto: Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gás liquefeito de petróleo - GLP, de interesse desta Administração Pública.

NOME EMPRESARIAL: P. A. B. SILVA & CIA LTDA					
CNPJ: 18.100.344/0001-38					
Endereço: R 13 DE MAIO, 549, CENTRO, CEP 65.150-000, ROSARIO, MA					

Modalidade: Pregão Presencial nº 018/2019.

Tipo: Menor Preço (por item).

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2019, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 13 (treze) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	959	R\$ 80,00	R\$ 76.720,00
2	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 13 (treze) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	241	R\$ 80,00	R\$ 19.280,00
3	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	234	R\$ 330,00	R\$ 77.220,00
4	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	66	R\$ 330,00	R\$ 21.780,00
VALOR TOTAL				R\$ 195.000,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 195.000,00	

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Arari-MA, 5 de Agosto de 2019

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA  
PREGOEIRO(A)

**ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 869/2019**

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CERTAME PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019.

No dia 22 de Julho de 2019 às 09:00h, no auditório da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari, Maranhão, reuniram-se:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA	PREGOEIRO(A)	163/2018-GAB	51792-1	COMISSIÃO-NADO(A)
ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	6901-1	EFE-TIVO(A)
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRI-NHO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	87-1	EFE-TIVO(A)
ALDAIR SOUSA FERNANDES	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	2310-1	EFE-TIVO(A)

Para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação:

<b>Modalidade/nº:</b>	PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019
<b>Tipo</b>	MENOR PREÇO (POR ITEM)
<b>Objeto</b>	EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, DE INTERESSE DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

Estava(m) ainda presente(s) nesta sessão, na qualidade de ouvinte(s):

NOME	C.I. / ÓRGÃO EMISSOR	CPF	QUALIFICAÇÃO
------	----------------------	-----	--------------



DANIEL ROCHA LAGO	049278562013-8 SSP/MA	621.079.983-37	SERVIDOR DESTA PREFEITURA MUNICIPAL
VITOR DE ALMEIDA DIAS	0273381220043 SSP/MA	059.664.223-70	CIDADÃO

O aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, publicado no Diário Oficial do Município de Arari- MA, Diário Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial da União, Divulgado no jornal O Estado do Maranhão e no sítio oficial do poder executivo (www.arari.ma.gov.br), sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes nos autos deste processo.

Adquiriu(ram) o edital do certame a(s) empresa(s) devidamente identificada(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexos desta licitação, constante nos autos do processo.

Vencido o horário previsto para a abertura da sessão, e verificada a presença do(a) pregoeiro(a) e dos membros da equipe de apoio, deu-se início a sessão, esclarecendo-se aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais.

O(A) pregoeiro(a) solicitou a todos os presentes que permanecessem até o término deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovação desta sessão pública.

Nesta sessão compareceu(ram) a(s) empresa(s) licitante(s):

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
P. A. B. SILVA & CIA LTDA	18.100.344/0001-38	R 13 DE MAIO, 549, CENTRO, CEP 65.150-000, ROSARIO, MA
TECC EMPREENDIMENTOS LTDA	07.308.422/0001-78	RODOVIA MA 014, 38, SUBESTAÇÃO, CEP 65.215-000, VIANA, MA

O(A) pregoeiro(a) solicitou a(s) empresa(s) licitante(s) a entrega dos documentos necessários para credenciamento e representação, o envelope “Proposta de Preços” contendo a proposta de preços e o envelope “Habilitação” contendo a documentação para habilitação.

Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o(a) pregoeiro(a) deliberou:

NOME EMPRESARIAL	REPRESENTANTE	SITUAÇÃO	ENQUADRAMENTO
P. A. B. SILVA & CIA LTDA	JARDENE RIBEIRO DOURADO. C.I. Nº 020065482002-9 SSP/MA. CPF Nº 004.875.273-80	CRENCIADO	ME
P. A. B. SILVA & CIA LTDA (CRENCIADO),			
TECC EMPREENDIMENTOS LTDA	EDISVAN GLEIBER SILVA AROUCHA. C.I. Nº 0534987620147. CPF Nº 257.149.453-87	CRENCIADO	---
TECC EMPREENDIMENTOS LTDA (CRENCIADO),			

Todos os documentos para credenciamento são juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos a(s) empresa(s) licitante(s), conforme disposto no item 5.3 do edital.

Após, o(a) pregoeiro(a) solicitou aos membros da equipe de apoio e a(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) que rubricassem os fechos dos envelopes “Proposta de Preços” e “Habilitação” que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito.

O(A) pregoeiro(a), em prosseguimento, passou a abertura do(s) envelope(s) “Proposta de Preços”, contendo a(s) proposta(s) de preços da(s) empresa(s) participante(s) supramencionada(s), colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que o(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) e os membros da equipe de apoio rubricassem a(s) proposta(s) apresentada(s). O que foi feito.

Continuando, o(a) pregoeiro(a) anunciou em voz alta, a todos os presentes, o valor global da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) neste certame:

NOME EMPRESARIAL	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA
P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 202.200,00
TECC EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 160.221,50

Em prosseguimento, o(a) pregoeiro(a) após analisar a proposta(s) de preços apresentada(s), em observância aos dispostos exigidos pelo edital e especificações constantes no termo de referência, anunciou em voz alta, a todos os presentes, o resultado do julgamento da(s) proposta(s) de preços escrita(s) em ordem crescente, levando-se em consideração o Menor Preço (por item), conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
1	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 13 (treze) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME).	UNID	959	R\$ 83,50	R\$ 80.076,50
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	P. A. B. SILVA & CIA LTDA			R\$ 83,00	CLASSIFICADA
---	TECC EMPREENDIMENTOS LTDA			R\$ 83,50	DESCLASSIFICADA



TECC EMPREENDIMENTOS LTDA ( DESCLASSIFICADA), MOTIVO: EM CONFORMIDADE COM O ITEM 6.8.1 DO EDITAL, POIS NÃO ESPECIFICOU A MARCA DO PRODUTO COTADO, CONFORME EXIGÊNCIA DO ITEM 6.3.1 DO EDITAL, SENÃO VEJAMOS. "6.3.1. DESCRIÇÃO DO(S) PRODUTO(S), CONTENDO A INDICAÇÃO DO ITEM(NS), UNIDADE(S), QUANTIDADE(S), PREÇO(S) UNITÁRIO(S) E TOTAL(IS) DO(S) ITEM(NS) E MARCA(S)."

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
2	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 13 (treze) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	UNID	241	R\$ 83,50	R\$ 20.123,50

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 83,00	CLASSIFICADA
---	TECC EMPREENDIMENTOS LTDA	NÃO COTADO	

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
3	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME).	UNID	234	R\$ 342,50	R\$ 80.145,00

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 342,00	CLASSIFICADA
---	TECC EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 342,50	DESCCLASSIFICADA

TECC EMPREENDIMENTOS LTDA ( DESCLASSIFICADA), MOTIVO: EM CONFORMIDADE COM O ITEM 6.8.1 DO EDITAL, POIS NÃO ESPECIFICOU A MARCA DO PRODUTO COTADO, CONFORME EXIGÊNCIA DO ITEM 6.3.1 DO EDITAL, SENÃO VEJAMOS. "6.3.1. DESCRIÇÃO DO(S) PRODUTO(S), CONTENDO A INDICAÇÃO DO ITEM(NS), UNIDADE(S), QUANTIDADE(S), PREÇO(S) UNITÁRIO(S) E TOTAL(IS) DO(S) ITEM(NS) E MARCA(S)."

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
4	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	UNID	66	R\$ 342,50	R\$ 22.605,00

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 342,00	CLASSIFICADA
---	TECC EMPREENDIMENTOS LTDA	NÃO COTADO	

Em conformidade com os critérios estabelecidos no item 10.1 do edital, o(a) pregoeiro(a) proclamou a(s) proposta(s) de preços apta(s) para nova disputa, por meio de lances verbais e sucessivos de valores distintos e decrescentes, conforme registrado:



ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)	FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%	
1	P. A. B. SILVA & CIA LTDA (ME)	Apta	R\$ 83,00	0.00	
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
1	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 80,00	0.00	OFERTOULANCE	1/1
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)	FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%	
2	P. A. B. SILVA & CIA LTDA (ME)	Apta	R\$ 83,00	0.00	
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
2	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 80,00	0.00	OFERTOULANCE	1/1
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)	FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%	
3	P. A. B. SILVA & CIA LTDA (ME)	Apta	R\$ 342,00	0.00	
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
3	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 330,00	0.00	OFERTOULANCE	1/1
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)	FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%	
4	P. A. B. SILVA & CIA LTDA (ME)	Apta	R\$ 342,00	0.00	
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
4	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 330,00	0.00	OFERTOULANCE	1/1

O(A) pregoeiro(a) informou a todos os presentes o resultado final após as fases de lances:

ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
1	1ª	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 80,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
2	1ª	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 80,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
3	1ª	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 330,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
4	1ª	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 330,00

O(A) pregoeiro(a) passou à negociação direta com a empresa licitante de melhor oferta, conforme previsto pelo artigo 4º, inciso XVII, da Lei nº 10.520/02, obtendo-se o seguinte resultado:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO NEGOCIADO	DELIBERAÇÃO
1	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 80,00	ACEITAVEL
2	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 80,00	ACEITAVEL
3	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 330,00	ACEITAVEL
4	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 330,00	ACEITAVEL

O(A) pregoeiro(a), em prosseguimento, passou a abertura do(s) envelope(s) “Habilitação” da(s) empresa(s) licitante(s) de melhor(es) oferta(s), colocando os documentos neles contidos à disposição dos presentes para exame e solicitou ao(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) e aos membros da equipe de apoio que rubricassem todos os documentos apresentados. O que foi feito.

O(A) pregoeiro(a) procedeu com a análise da documentação de habilitação da(s) empresa(s) licitante(s) de melhor(es) oferta(s) no certame, observando-se todos os requisitos exigidos no edital e deliberou:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	MELHOR OFERTA	JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
1	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 80,00	HABILITADA
2	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 80,00	HABILITADA
3	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 330,00	HABILITADA
4	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 330,00	HABILITADA



Dando continuidade, o(a) pregoeiro(s) declarou vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	ECONOMIA (%)
1	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 80,00	4.38
2	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 80,00	4.38
3	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 330,00	3.79
4	P. A. B. SILVA & CIA LTDA	R\$ 330,00	3.79

O(A) pregoeiro(a) indagou da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) se deseja(m) manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer contra os atos praticados, prevista no artigo 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/02, ao qual sendo acolhido o recurso, importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

O(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) respondeu(ram) negativamente, ficando assim comprovada a(s) desistência(s) expressa(s) de interposição de recurso, através da assinatura desta ata - lavrada no término desta sessão.

Em conformidade com o item 10.23 do edital, a(s) empresa(s) vencedora(s) obriga(m)-se a apresentar no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da sessão pública de abertura das propostas, nova planilha de preços com os devidos preços unitários e totais referente ao(s) item(ns) vencido(s), a ser denominada, preferencialmente, de "proposta de preços – adequação", acompanhada do "resumo da proposta de preços", conforme resultado a seguir:

NOME EMPRESARIAL: P. A. B. SILVA & CIA LTDA

CNPJ: 18.100.344/0001-38

Endereço: R 13 DE MAIO, 549, CENTRO, CEP 65.150-000, ROSARIO, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (RS)	PREÇO TOTAL (RS)
1	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 13 (treze) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	959	R\$ 80,00	R\$ 76.720,00
2	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 13 (treze) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	241	R\$ 80,00	R\$ 19.280,00
3	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	234	R\$ 330,00	R\$ 77.220,00
4	Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), composição básica propano e butano, acondicionado em botijas de 45 (quarenta e cinco) kg, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT (SEM VASILHAME). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SUPER GÁSBRAZ	UNID	66	R\$ 330,00	R\$ 21.780,00
VALOR TOTAL				R\$ 195.000,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 195.000,00	

Diante da ausência da interposição de recurso, o(a) pregoeiro(a) continuará os trâmites legais do procedimento licitatório para a adjudicação do objeto licitado à(s) empresa(s) vencedora(s), após apresentação da nova planilha de preços supramencionados.

O critério para a classificação das propostas foi o de menor preço, após verificada a sua compatibilidade com o preço estimado.

Por fim, considerando que é direito fundamental do cidadão o acesso à informação pública, previsto no inciso XXXIII da constituição Federal e atendendo ao princípio da publicidade, o qual determina que qualquer interessado deve ter acesso às licitações públicas e seu controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todas as fases da licitação, encaminha-se esta ata à secretaria de Comunicação desta Prefeitura Municipal, para fins de divulgação desta, no quadro/ mural de avisos localizado no átrio do palácio deste poder executivo e sítio oficial deste poder executivo ([www.arari.ma.gov.br](http://www.arari.ma.gov.br)). Nada mais havendo a registrar em ata, o(a) pregoeiro(a) encerrou a sessão. Lavrada a presente ata que, datada,

lida e achada, é assinada pelo(a) pregoeiro(a), membros da equipe de apoio e demais presentes. Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, 22 de Julho de 2019.

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA  
PREGOEIRO(A)

ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER  
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO  
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

ALDAIR SOUSA FERNANDES  
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO



P. A. B. SILVA & CIA LTDA  
JARDENE RIBEIRO DOURADO  
REPRESENTANTE COMERCIAL

TECC EMPREENDIMENTOS LTDA  
EDISVAN GLEIBER SILVA AROUCHA  
REPRESENTANTE COMERCIAL

DANIEL ROCHA LAGO  
OUVINTE

VITOR DE ALMEIDA DIAS  
OUVINTE



## **Diário Oficial do Município**

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

**Djalma de Melo Machado**, Prefeito Municipal

**Álvaro João Batalha Jardim**, Vice-prefeito Municipal

**Dini Jakson Machado Praseres**

Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira

**João Batista Ericeira Silva**, Diretor do Departamento Municipal de Comunicação

**José Cleilson Fernandes** Jornalista SRT nº 1787/MA/Editor do Diário Oficial do Município

**Rodilson Silva de Araújo**, Procurador Jurídico

[arari.ma.gov.br/diario](http://arari.ma.gov.br/diario)

**Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação**

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 Centro – Arari / MA CEP 65.480-000

[diariooficial@arari.ma.gov.br](mailto:diariooficial@arari.ma.gov.br)

(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957